
4930 F. t. 1. vedr. transmission af tv-signaler m.v. 

der er noget større end det synlige billedes diagonal. 
Eksempelvis vil et såkaldt 17" fjernsyn typisk have 
en billedrørsdiagonal på 45 cm og en synlig billeddi- 
agonal på 41 cm, og apparatet vil dermed ikke være 
omfattet af direktivets bestemmelse. 

Tv-apparater med en synlig skærmdiagonal over 
42 cm skal være udstyret med mindst eet stik med en 
standardiseret grænseflade, der er fastlagt af en 
anerkendt europæisk standardiseringsorganisation. 
Stikket skal være indrettet, så der enkelt kan tilslut- 
tes eksternt udstyr, navnlig supplerende dekoderud- 
styr. 

Såfremt digitale dekodere indbygges i tv-appara- 
ter til brug i forbindelse med digitale betalings-tv-tje- 
nester, skal sådanne tv-apparater mindst kunne ud- 
styres med et standardiseret stik, som giver mulighed 
for tilslutning af bl.a. udstyr til adgangsstyring. 

Sidstnævnte krav skal sikre, at tv-apparater med 
indbygget dekoder i det mindste som option er for- 
beredt for indbygning af et stik til forbindelse til eks- 
ternt udstyr. Brugeren har dermed mulighed for at få 
efterleveret denne option, såfremt den ikke medføl- 
ger ved tv-apparatets levering. 

Digitale dekodere 
Bestemmelsen er rettet mod fabrikanter og andre, 

der sælger, udlejer eller på anden måde stiller deko- 
dere til rådighed. 

Bemyndigelsen vil kunne benyttes til at fastsætte 
krav til dekoderudstyr, som anvendes til dekrypte- 
ring af digitale tv-signaler. 

Udstyr af denne art skal kunne dekryptere tv-sig- 
naler, der er krypteret ved anvendelse af en fælles 
europæisk krypteringsmetode, den såkaldte krypte- 
ringsalgoritme, der administreres af et anerkendt eu- 
ropæisk standardiseringsorgan. Administrationen 
varetages for tiden af ETSI. 

Digitale tv-signaler, der ikke krypteres, skal kunne 
passere uhindret (transparent) gennem dekoderen. 
Hvis der er tale om lejet udstyr, skal dette krav dog 
kun opfyldes, så længe lejeren overholder den gæl- 
dende lejeaftale. 

Bestemmelsen vedrørende ukrypterede digitale tv- 
signaler har til formål at sikre, at det pågældende 
udstyr ikke kan blokere for tv-udsendelser, der ikke 
er krypterede. En yderligere omsætning af disse sig- 
naler vil være påkrævet, såfremt tv-modtageren eks- 
empelvis er baseret på den nuværende analoge PAL- 
standard. Denne funktion vil normalt være indbyg- 
get i dekoderen af hensyn til den nuværende bestand 
af analoge tvapparater. 

Betalings-tv-systemer 
Bestemmelsen er rettet mod betalings-tv-operatø- 

rer, jf. det under punkt B nævnte eksempel. 
Med hensyn til betalings-tv-tjenester stilles krav til 

udbyderen om, at sådanne tjenester skal være indret- 
tet, så der uden urimelige omkostninger kan foreta- 
ges adgangsstyring ved et kabel-tv-anlægs hovedsta- 
tion. 

Formålet med denne bestemmelse er at undgå, at 
kabel-tv-operatøren af teknisk/økonomiske årsager 
afskæres fra at overtage kontrollen med de tv-udsen- 
delser, der anvender sådanne betalingssystemer. Ka- 
bel-tv-operatøren har dermed bl.a. mulighed for at 
ændre i adgangsstyringen, inden programmerne vi- 
derefordeles i anlægget eller eventuelt at benytte et 
helt andet adgangsstyringssystem i kabel-tv-anlæg- 
get. Kabel-tv-operatøren optræder i så fald som be- 
talings-tv-operatør over for de seere, der er tilsluttet 
det pågældende kabel-tv-anlæg. 

Til stk. 1, nr. 4 
Bestemmelsen giver mulighed for at fastsætte krav 

til betalings-tv-operatører i forbindelse med digitale 
betalings-tv-tjenester. 

Operatører af sådanne betalings-tv-tjenester skal 
på ensartede, rimelige og ikkediskriminerende vilkår 
tilbyde alle tv-stationer, der ønsker at udnytte mulig- 
heden for adgangsstyring, at stationernes udsendel- 
ser kan modtages af seere, der benytter dekodere, 
hvis funktion styres af betalings-tv-operatøren. Den- 
ne forpligtelse gælder ikke de underliggende net 
(d.v.s. det enkelte fællesantenneanlæg er ikke omfat- 
tet). 

Af forarbejderne til den pågældende bestemmelse 
i direktivet fremgår, at denne bestemmelse ikke har 
til formål at pålægge betalings-tv-operatørerne en 
forpligtelse til at tilbyde enhver tv-station: 
-  adgang til at få sine programmer udsendt samlet 

eller, 
-  adgang til at få sine programmer udsendt som dele 

af bestemte programpakker, der er sammensat af 
udbyderen eller, 

-  mulighed for, at stationens programmer indgår i 
programpakker, der omfatter ikkekrypterede pro- 
grammer. 
Virksomheder, der sideløbende med andre aktivi- 

teter også optræder som udbyder af en adgangssty- 
ringstjeneste over for tv-stationerne, skal føre sepa- 
rate regnskaber for deres aktiviteter på dette område. 

Betalings-tv-operatører skal offentliggøre en pris- 
liste til brug for seerne med angivelse af, om prisen 
for en betalings-tv-tjeneste også omfatter suppleren- 
de udstyr. 


